In Deum namque dives est, qui transitoria contemnens pauperibus tribuit; cujus expectatio est Dominus, cujus substantia, id est conscientia fides, et possessio qua sustentatur et pascitur, est apud Deum non in sacculis et inferioribus terrae hujus. Sed, ut dicit Gregorius, tanto quisque minus dolet, quod desunt aeterna; quanto magis gaudet, quod adsunt temporalia.

Ubi Beda: Si is qui sibi thesaurizat, et {336a} non est in Deum dives, stultus est et in nocte rapiendus; ergo qui vult esse in Deum dives; non sibi thesaurizat, sed possessa pauperibus distribuatur; sic enim sapiens et filius lucis esse merebitur.

Unde bene et Psalmista, cum de avaro quolibet divite praemisisset: *Sed et frustra conturbatur, thesaurizat et ignorat cui congregabit ea*; mox ubi cordis sui thesaurum locasset aperuit, dicens: *Et nunc quae est expectatio mea nonne Dominus? et substantia mea apud te est*: Haec Beda.

#### 6. QUI SUNT HUIC DIVITI SIMILES

Per istum ergo divitem intelligitur omnis homo congregans et conservans bona temporalia, ut inde otiose et deliciose vivat; et frequenter contingit quod tales subito moriuntur, et sic a proposito suo defraudantur. Cum isto enim divite et multi hodie dicunt apud se: Epulare, laetare, quiesce, plenus ex bonis, utere, laetus eris; non curo qualia sint post me tempora, flat tantum pax et fertilitas in diebus meis. Sed timeant tales ne subito et improvise animam ab eis rapiant daemones exactores. Unde bene de talibus et similibus, sic dicit Augustinus: Gaudet piscis quando hamum non videns escam devorat; sed cum piscator eum adducere coeperit, viscera ejus torquentur primo, deinde ab omni laetitia sua per ipsam escam de qua laetatus est, ad consumptionem trahitur. Sic sunt omnes qui de bonis temporalibus beatos se putant. Hamum enim acceperunt etcum illo vagantur, veniet tempus ut sentiant quanta tormenta cum aviditate devoraverunt: haec Augustinus.

Quis intelligens haec in divitiis spem suam ponet, cum et divitiae tam facile amittantur, et homo tam subito moriatur?. Qui enim ista bene attenderet, de facili ab avaritia caveret. Nam ut ait Hieronymus: *Divitiae ergo si affluant, noli cor apponere*; et si non

rich fon en lo món hi en Déu pobre, rich abundant de culpes, que fins en lo infern lo porten hi nunca-l dexen, pobre de virtuts hi bones obres.

Diu Beda: «Si aquell qui a si tesauriza hi en Déu adquerex riques és foll, hi de nit diables la sua ànima se'n porten, donchs lo que en Déu esser rich desija, no ajuste per a si, mas per als pobres; hi serà prudent hi savi.»

#### [6. DELS QUI SÓN SEMBLANTS A AQUEST RIC]

Ab aquest foll rich home, molts dins si matex dien: «Alegra't hi menja, {106c} reposa abundant de riques, no cures què serà après de la mort tua. Alegra't tant com vixques.» Agen temor aquests que una nit no-ls prenguen l'ànima los diables. Diu sanct Agostí: «Alegra's lo peix quant menja la vianda que l'am cobre; mas quant sent que l'ham lo clava hi lo pexador lo tira, les sues entràmenes se alteren, hi aquell tan breu delit de tan poqueta vianda a la mort lo porta. Per lo semblant, pexca lo diable les à[ni]mes de aquells folls que en les riques de aquest món se deliten.»

Qui és lo foll qui hoint aquestes evangèliques paraules pose en les temporals riques la sua sperança, que tan fàcilment se perden hi tan súbitament a l'infern lo miserable rich porten? Com les deu menysprear qualsevol home qui aquesta veritat considera! Diu sanct Hierònim: «Fàcilment aquell totes

6 rich] ricb.

3 bones obres] Tot seguit, pel que fa a VC, 335b, Corella omet una glossa sobre els veritables rics: aquells qui donen als pobres allò temporal i necessari. Tampoc no incorpora una citació de sant Gregori de Nissa sobre la mateixa qüestió. | 9-10 hi savi] A continuació, quant a VC, 336a, l'autor valencià omet dos versets del salm 39, 7-8 sobre els rics («trafiqueja amb coses fugisseres; es neguiteja inútilment, arplega i no sap per a qui. I ara, Senyor, quina esperança em queda? Jo confie en tu!»), que estaven integrats en la glossa de Beda el Venerable que ara acaba.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

affluent, noli sollicitus pro eis esse, ne immunda peste maculeris avaritiae. Nam, ut ait Ambrosius, omnes cupidi, omnes avari, Giezi lepram cum divitiis suis possident, et ut dicit Chrysostomus; qui avaritiae servit, et praesentibus compedibus constringitur, et futuris incendiis praeparatur. Dicitur tantum malum esse in inferno quod semper sitiant, et nunquam satientur; et hanc poenam avari jam sustinent, qui tantam cupiditatem {336b} te acquirendi divitias habent, ut nullo modo satientur.

Unde dicit Basilius de isto divite, quod horrea quidem crepabant prae copia conditorum; avarus tamem animus nequaquam implebatur. Quae est ista aviditas hominum, cum ipsius belluae modum non habeant? tunc enim belluae rapiunt, quando esuriunt; parcunt vero praedae, cum saturitatem sentiunt. Inexplebilis est avaritia hominum, semper rapit, et nunquam satiatur; nec Deum timet, nec hominem reveretur, nec patri parit, nec matrem agnoscit, non fratri obtemperat, non fidem amico servat, viduam opprimit, pupillum invadit. Quae est insania haec, acquirere aurum, et perdere coelum? Ut autem dicit Petrus Damianus, avaritia quasi biceps est coluber; utroque consuevit ore mordere, utroque pestiferum virus influere, dum aut aliena res quaeritur; aut, secundum Gregorium rapere convincitur, qui ultra sibi necessaria retinere probatur.